Q VAESTIO

p̄dicta causara in cōplexionē in sequētē formā reducūt. *.l.* collericū sanguineū &c. Astrologi aut̄ postq̄ sanguineū furē cōperiunt. in cuius natuuitate infortunā p̄e dominari in rebus diuitiay cōp̄tūit: & p̄ oppositū melancolicū liberalē. flegmaticū intrepidū collericū uel sanguineū effeminatū. collericū religiosam. sanguineū maloy mox celos obseruadōn̄ illis eam inueniūt p̄ cōplexiones materā ita sequētes. ut periti medici tenēt & affirmāt. Ex his sequit̄ natū suis moribus operibusac oblectationibus in hoc potius q̄ in illud mortis genus incidere sequitur secūdo q̄ nō solū rōne mox sed q̄q̄ nullis p̄cedētibus uiciis aut malis op̄ibusq̄ primū potētī hūic uel illi fiat obuiā in eius odiū incidat. & nō solū odiū sed etiā in hoc uel illud tali uel tali modo potētiorē incitans ad ostensam aut p̄miū p̄ cōtrariū. Ex his patet qualiter celis in edībibus hoies uel alia uel alia corpora & eorū corruptiones ipsis subiiciant. Et sicut de naturā bonis & malis dictū est ita & de fortunā bonis dicendū ita etiā in reliq̄ que discurrētibz relinquunt. Non est igitur mirandū si (hac uel illa celi parte influente) natus hūc ad ignem alter ad suffocationē alter ad diuitias alter ad paupertatē inclināt. & ita in ceteris. Est igit̄ dicendū scdm̄ p̄bōsq̄ celū per accidēs est cū huius uel illius mali. quia bonū nō pōt esse per se causa mali. & omne agēs agit p̄p̄sīt & bonū sed scdm̄ astrologos dicendū esse uidet̄ celos esse cām mali particularis per se. nō tāq̄ sint ultimo intentū. *.l.* gratia cuius sed quo uniuersū p̄fectio & alia multa bona consequunt̄ ut dictū est. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicendū ad primāq̄ licet oīa p̄dicta ab inferioribus solū causis p̄dere possint illud tū in paucioribus accidit. plerūq̄. n. p̄dicta oīa a superioribus causis imocantur: sicut supra ostensum est. ad n̄miū. n. coitūerapulā exercitiū imoderatū gladiū &c. nōnūq̄ hominū sensus incitant̄. cū ex parte agentis q̄ patientis. similiter debilis uirtus a cōceptionis figura plerūq̄ peridet. quā tū nō succūbit nisi ob fuerint celestia. magis. n. uidemus debile corpus resistere q̄ forte licet huius effectus causa particularis nō defit. Ad secūda dicit̄ negādo cōsequentiā. & hoc q̄a celū principaliter nō particulare bonū huius uel illius intendūt: sed totias uniuersū quā in diuersitate cōsistit & quosdam defectus ex necessitate materiz nō euadit. quod aut̄ de iustis & iniustis adducit̄ iustā esse uirtū in qua cuncta cōp̄sent̄ opera demonstrat̄ supposita dei necessaria iusticia. nec iniuste genus aliquod mortis obire pōt homo. Ad tertiā dicitur negādo consequentiā: & ad eius ostensionē dicitur: q̄ p̄fecta corrūpere per accidens ut itez sequit̄ p̄fecta uel p̄fectiora generari possint. & ut uniuersū consonantia tenet̄. non est imperfecti operantis: sicut in p̄posito euenit. si enim semp̄ ex imperfectis p̄fectiora generant̄ tandem sola p̄fectiora in uniuerso reperirēt: & sic uniuersū ordo solueret̄ & cōsonantia. sicut enim in cetera necessariae sunt & graues & acutē mordet̄ in cōsonantia uocessita & in uniuerso diuersū p̄fectionū gradus. Ad quartā dicit̄ q̄ effectus boni sunt: sed melior est uniuersū p̄fectio. Secūdo dicit̄ bonū esse hos effectus essent̄ semp̄ sed tali uel tali tpe. Tertio dicit̄ q̄ licet effectus boni sint post illos tū corruptionē meliores generari p̄t. Ad quē dicitur: q̄ monstrū q̄q̄ generatur ex defectu femellae: & pluriū in ea requisitoy. q̄q̄ ex maris defectū & seminis eius sed plerūq̄ ex debilitate partiū celi in cōceptione p̄dominantū: quā pro tūc meliorē effectum p̄ducere nō p̄t. partes. n. celi nō parū in cunctis p̄p̄erantibus uariantur. unde illud impediēt̄ nō posse

SECUNDA

amplius:has uero debiles partes statuit natura:malū .n. suo loco positū eminēt /
us cōmendat bona ut ait Augu. Ad uikimā dī:q. non p̄ter celos/ aut eorū intel /
ligentiē cognitionē effectus eueniant:licet p̄ter intentionē esse possint:aliud .n. est /
cognitio:& aliud intentio:targumētū autē de cognitiōe p̄cedit.faber .n. qum fer /
ram ferreā facit:contrahendā rubiginē cognoscit:nō tū inēdit sicut p̄his clauē ē.

An cælum in sensus hominis influat quādamquibus assentiret ratio:seu uo /
luntas eius peccaret moraliter.

Articulus.xi.

Nihilimant nōnulli:cælum nullo pacto in sensus hoīs influere posse eaq /
e bus si uolūtas assentiret peccaret:si .n. sic res se haberet:cū cō uiciōse
moralitū essent:consequēs inconueniens:quū celestia a uiciis aliena es /
se debeāt.cōsequētia clara est:quū sensibus instigantibus uoluntari peccādā p̄bea /
tur occasio. Itē qd̄ in inferiori natura uicupabile est:multo āplius in celestia:sed
ad malū morale instigare homines:in hoīe uicio dandū est:multo igit. amplius in
celis p̄ferim scdm astrologos putantes p̄ maiori parte celos animatos esse. Am /
plius siue celū animatū sanctiue ab intelligentia motrici motū id agiq. prime cau /
se placet:quū imprudentissimū suputare celestia p̄ter diuine uolūtatē ordinem
operari:scd̄ deus nullo mō causa peccati:malū seu deformitatis esse pōt.igi. nec ce /
li. Preterea quū nihil agat nisi in uirtute prime causae celi sic influerent primā
cām cooperari necesse est:sed iniqui dñi cōseruū ad inuiciā sibi inferendā p̄uo /
care:quam p̄sentiuindictā sumere malefactorū stantur. igit. deus esset iniquus.
qd̄ est nefandū. Adhuc quāto persona gubernās sapientior dīcāto sibi subiecta
magis ab erroribus semota facit:sed celestia principia gubernantia sapientiōra sūt
humanis:igi. si qdā hoīes ab opibus suis & regimine errores oēs excludūt:& erro /
ram occasione multo amplius celestia. Adde prioribus:quanto agens p̄fectius
est:quanto passum magis sibi simile facit sed celestia inferioribus p̄fectiora sunt:igi
tur suis opibus sinferiora magis sibi similia faciūt:cū igit. superiora uiciosa nō sint.
nec ēt ad uicia inferiora inclinare aut instigare poterūt. Postea aut celi sic influē
do peccant:aut nō. si sic uiciosa sunt celestia:qd̄ est absurdū. si non. igit. iuste agūt
sic influēdo:sed iustis rebus aut suasio nibus uirtus est coherere:igi. uolūtas assen /
tens mēte hitur. quod est impossibile. Preterea aut deus cælum p̄c̄ inocuus face
ret:aut nō. si sic. & noluit facere. ergo inuidus. si nō. ergo nō est omnipotēs. cōsequē /
tia ueta esse non pōt. igit. nec illa ex quibus sequunt. Vterius oīs cā prima plus
influit q̄ secūda: sed si celi si instigēt sensus: prima cā erunt peccati (si uolūtas as /
sentiat) igit. & grauius peccabūt. Preterea si sic similiter brutos/ sensus alterarē
tur: & multo fortius. quū penitus subdant. hoc aut nō apparet. igit. &c. In con /
trariū tū est experientia apertissima: auctoritas nō solū astrologorū. sed medicorū
ut ostendēt infra. Et rationes clarissime cōplures. Videmus .n. Janaricos/ seu lu /
næ multū subiectos hoīes. Quosdā: qui dum luna: aut a solis opposito: quarto uel
combustione: aut ab altera quā uolueris causa patiatur: malorum morum exille /
re: accidit: inuidia: ira maxima afficiūt: q̄ adeo ut p̄sentibus leticiē: causis inferio
bus: imā emittant suspicia: itaq. nōnunquētiā aduerūs accidentibus/ spontanea leti
cia incredibili sunt affecti: quem effectū siqui philosophi in sanam uel egram cō /
plexionem reducerent. obiciatur. illius complexionis cælum esse motorem & cau
sam. quam tem aperte cognoscent: si tunc tēporis cælorum dispositionem obser /

uacitatis: nec tanta complexionis mutatio apparet (si tantūmodo inferiora inspe-
xerimus) q̄ ex illa tāta morum & cogitationū uarietas effluere possit. Videmus
etiam Marti subiectos bellū precipue p̄terea ad irā iudiciā homicidiū dependē-
tiores esse: & huiusmodi a ratione fugienda p̄onos esse. Saturno uero subdi-
cosinidos, generatores uarios, fridos, imundi coitus, uindicatores: & huiusmodi,
quod siqui in solā complexionē colericā aut melancolicā reducere uel in traduca-
tur in mediū aperta experientia: quandoq; saturno subiectos sanguinos efficit,
colericos aut alterius complexionis. Martiales uero flegmaticos aut sanguinos
quibus inspectis in aliā causam reduci predicta opus erit. Astrologosq; auctorita-
tes hic suspectas sunt: sed ad medicos dicta accedamus: ex quibus aperte intūm
sequet̄. Apertissimū quidē in medicina scitotia est spiritibus animalibus sensū
operationes perfici quibus alteratis operationes quoq; uariabunt: patet hoc non
solū ex diuersis operibus diuersarū complexionū principis generationis cōtra-
ctari: uerū etiā ex complexiōibus etatis cursus: similiter ex uariis egritudinibus
ex abundantia diuersorū humorū causatis: ubi spiritus similiter alterari p̄terq; q̄
accidit: si igitur humores uariuarios spiritus: & hi uarias operationes appetitalq;
causant. proculdubio etiā predominantēs: & complexionibus: & elementis: & hu-
moribus & spiritibus appetitalq; motalq; uarios interiorū sensū producēt in ho-
minib;: igitur sicut discretiata cōplexio, cōpositio: & sensus: & spiritus ad illecebras
concupiscentias: & operationes rationi contrarias inducunt: ut apertū est oib; ut
ex sanguineis ad amorē colericis ad irā melancolicis ad predicta sibi conformia
pueris uenibus senibus maniacis: & huiusmodi in quibus oibus mores: & appe-
titus: & operationes non mediocriter uariantur: & ad nō nulla uelanda uario mo-
do incitantur. similiter etiā proculdubio ab int̄peratis stellis spiritus: & cōplexions
& humores: & sensus imutati tales aut similes inclinationes suscipiunt. Nunc ue-
ro ad theologos nos conuertamus: beatus Thomas aquinas. iij. de catholica uerita-
te. lxxxxi. capitulo sic ait: que uero ad corporalia pertinent sine exteriora / sine
interiora sunt in usum hoīs ueniencia. Deo mediantibus angelis: & corpibus ce-
lestibus dispensantur. quū igitur botum sensus eiusmodi sunt: opus erit ut a celis
imutentur. & si in bonū per convenientē ac simile influentiā sensus a celis imu-
tari possunt: etiā in malū per dīconuenientē influentiā imutari poterūt: ut ex se
predictis manifestū est. Deinceps idē auctor. lxxxiii. capitulo concludit corpus
celeste causam esse oīs alterationis: & ulterius esse causam oīs motus in inferiori
mundo. Amplius Scotus. ii. sententiarum distinctione. xiiii. questione tertia
ait: stellis actionē ac p̄dominū habere in elementis in mixtis in animatis: & anima-
tis: & in sensitiuis. nā organa sensitiua que sunt corpora mixta possunt imutari &
alterari ad aliquē gradū conuenientē illis: nati sunt esse organa sensuū: & etiā
ad dīconuenientē sensui. & in possit organū corrūpi & ledi. & per consequens
possunt habere aliquā actionē: quo ad intellectiōē quodāmodo: quia si coordi-
nantur sensus in actu suo. per consequens coordinatur intellectus ut puta in fre-
teticis & lunaticis: in quibus est imago confusa: & etiā quo ad hoc potest esse cā
deordinationis in uoluntate: potest enim appetitū sensitiuum alterare ut magis
inclinetur ad hoc q̄ ad illud: & quia in uisore uoluntas rationalis inclinatur ad
prosequendū quod efficaciter appetitur ab appetitu sensitiuo: ideo hoc modo in-

SECUNDA

clinant uoluntatem planetarum: & alia corpora caelestia in nullo tamen necessitate absolute uoluntas propter hoc: sed ex sua libertate: potest contraire: hanc ille: deinde de subditis: & per istam pronitatur ad sequendum appetitum sensitiuum contra dictam rationis: quam pronitatur causant corpora caelestia: accidit frequenter astrologos ut re pronitatur de moribus hominum: puta quod erunt luxuriosi uel huiusmodi per constellationes nativitarum: non quod ita eueniat necessario: quod non possit aliter esse de his quae pendent a uoluntate rationali si homo uellet magis sequi per uoluntatem legem rationis quam sensum: sed cogitationes hominum prouent sunt ad malum Genes. viii. Ex quibus uerbis nostra conclusio apertissime inferatur: nec solum inferatur sed explicata continetur in illis. Sed iam ad rationes nostras accedendum est. Mundus enim inferior: superioribus uirtutibus gubernari necesse est: iuxta Aristotelis sententiam: iuxta etiam ea quae supra demonstrata sunt: complexiones igitur mixtorum & simplicium inferiorum in superioribus uirtute continentur: igitur sicut in inferioribus quaedam sunt extrema: quaedam mediae cuiuscumque extremi respectu: ita in superioribus sunt extremae uirtutes & mediae: extremae autem sicut sibi subiecta competentia conseruant: ut ignis maxima caliditate seu intensissima & siccitate conseruatur: ita mediae: & in altero extremo collocatae per illas corruptantur: & in actibus deprauantur: leduntur & diminuantur. Itaque actiones licet diminuantur: corrumpuntur: ablatas sequuntur: stella enim ignem consecrans aquam per se corrumpit: & ita de aliis mixtorum dicendum: humana autem complexio (licet magnam habeat in se latitudinem) media est & temperata respectu plurimum animalium & plantarum: licet temperatior sit respectu operationum perfectiorum: per stellarum igitur in uirtute distemperatarum actiones in corporeales uirtutes & membra & sensus hominum necesse est uariari appetitus sensitiuus & mores.

Haeque naturalibus rationibus astrologorum sententiae conuincuntur. sed ad huc specialiter de eisdem influentibus concludi potest. Quum quidem sapientibus compertum sit immateriales substantias in sensibus posse producere species sensibilium: ut patet in pueris in phiala aqua plena respicientibus: in pregnatibus in ungula inuncta in aenibus: non solum de uisibiliu speciebus alius perfectioribus: uerum etiam aliorum sensibilium: pariter quoque in caelorum animabus aut intelligentiis motricibus & corporibus caelorum uirtus trinitarum productiua immedie: non solum spiritibus animalibus mediatis: haec enim forma sensibilis in diafanis: aut organa sensibili multiplicata & producta non maioris perfectionis est: quam non nulla alia in uirtute caelorum congenita. quare non inconueniret etiam a stellis species istas generari: nec medianibus spiritibus: licet enim spiritus necessarii sint ad actionem illam: tamen sic perficitur quodammodo primum species uel similitudinem causae caeli uerum cuiusmodi specierum ac noniarum causa ad malum incitare non possunt. aliter enim intelligentiae aut animae caeli uicia sequerentur: uiciant tamen per accidens suam uim illuendo in corpora sibi proportionata sicut etiam caro concupiscit aduersus spiritum. Ad rationes igitur in contrarium dicendum est. Ad primam quidem negando consequentiam: & ab eius probationem insequentur consequentia: non enim quaecumque peccandi occasio ad malum incitatio illi rumue dici debet. alias Deus qui pulcherrimas mulieres fecit uinum dulce: & huiusmodi peccaret. quod est falsum. sicut enim creatauit producta ut debito modo

illis utamur: similiter in proposito sensibus aduersus spiritum concupiscentibus resistendo meremur: uitus enim in infirmitate perficitur propter quod noluit Deus a Paulo carnis stimulum amouere quamuis r'er rogatus. Ad secundam dicendum q; celi non nisi per spiritus & alia corporalia supradicta incitant: sicut etiam complexio collica aut sanguinea sic autem homo incitatus non peccaret: puta si corpus restat: ut medicus: quare uocatis moueretur: non esset tamen inculpandus medicus: directe autem ad malum incitaret & cum intentione mala non caelorum aut anime ipsorum: aut intelligentie motricis proprium est: sed demonum. Ad tertiam dicitur similiter: & additur q; in peccato sunt duo consideranda: & actio quae bonum naturaliter est: & deformitas seu recessus ab ordine debito quod est priuatio & nihil primi deus est causa. non autem secundi. Ad quartam dicitur est qualiter cooperetur Deus. deinde dicitur: quod per sensus non prouocatur homo: quam praesertim ammonitio precesserit: & libertatis clipeo concessio: se ipsam tueri possit: sed potius ad pugnam uictoriae: est militem munus armatum exponere. noster enim gradus perfectionis corporis narium & spiritalis complectitur: ex cuius natura corporali ex necessitate tale rubiginem contrahit. Ad quintam dicitur non esse simile de homine consilia: & caelesti principio instigare: nisi quom ab intelligentia species producerentur: ut supra: ubi nulla est ad uictum incitatio: dicitur secundo q; celum nullum errorem committit in actionibus suis naturalibus: quae ad propositum attineant: sicut nec medicus uirtute fortificans: ut supra. Ad sextam dicitur q; assimilatio effectuum inferiorum a caelis non est in moribus: qui a uoluntate intrinseca dependent: sed in aliis essentialibus & accidentalibus. mores quidem ab astrologis considerantur: solum in principis corporalibus: quae sunt complexio insequens materiam & formam corporis & membrorum & humorum & spirituum. ut sic autem non sunt uirtutes aut uicia: sed ut a uoluntate libera dependent. Ad septimam dicendum q; non peccat & q; celi iuste agunt naturaliter: homo autem iniuste assentiret moraliter. Ad octauam dicitur: q; secundum ordinem quem uidemus caeli non possent esse alterius naturae: & dicitur q; sunt optimi & ualde boni: nec per hoc dicitur Deus non omnia potens: sicut nec etiam: quia non possit errare: ut hominem essentialiter perfectiore facere aut binarium esse ternarium: quia eius omnipotentia per possibile absolute cognoscitur. Ad ultimam concedatur consequens inductum: & ad obiectionem dicitur q; non apparent adeo eorum sensus alterari: quia imperfectiores sunt: nec tot possunt recipere differentias: quot hominum sensus: ob eorum imbecillitatem: quoniam quanto aliquis effectus incorporealis nobilior est: tanto pluribus indiget: contra est in spiritalibus. unde pluribus modis differere per hominum sensus: beatiorum.

An leges & prophetae sint a stellis & caelestibus corporibus. Articulus. xii.

Idem leges & prophetae a corporibus caelestibus procedere. Si enim homines ad malos mores per sensus ab influxibus motos incitantur, ut supra habitum est: multo magis ad bonos & leges obseruandas & conficiendas. In Saturni religione suadet nisi male se habuerit. Iuppiter multo magis: igitur si separati (quam saeculi significatores particularium) sibi subiectandae religionem prouocet. coniuncti simul poterunt complere in idem compellere. cum uel recipere quom alicuius universalis figurae predominores extiterint. Amplius si homines ad leges & religionem per homines disponantur: in conueniens

SECUNDA

non estq; per celorum formas nobiliores Deoq; uicinos disponantur . antece/
dens patet de Moyse . Vterius experientia testatur . in coniunctionibus maiori/
bus prophetas ortos fuisse & leges innouatas : sapereq; huius uel illius planetæ na/
turâ . puta moysaycam Sarum . &c . Item sicut ad bella uniuersaliter incendantur
hominesq; sunt plena malistia multo amplius ad religionē . Respondeo dicen/
dumq; falsi prophete a caelis esse possunt : modo quo supra ostensum est . inui/
dosielatos mente & huiusmodi ab animali natura i temperatis stellis impressa p/
uenire : eorumq; leges eo modo a superioribus pendant . quo inuidia fastus & eius/
modi . sed hominum ad illas applicatio minime . quam diuersas nimis genituras
& reperamenta habeant . Sed hi quidem prophete nō sunt . Veri autem prophe/
te a caelis esse non possunt . ut aperta ratione ostendatur . Prius ramen apericiendū
est experientiā nullo pacto demonstrare potuisse caelis prophetas & Christi le/
gem ortum habuisse . Licet enim experimentum principium sit artis . ut Aristo.
testatur : & id in quo habetur fiducia . & Anicen . facit nos esse certos : & sequen/
dum est ratione contradicente . fallax tamen ē . ut ait Hypocras : nisi quædā obser/
uentur : quorum unum est . eiusdem reiteratio . ex multis enim memoriis cognitio
colligitur Christi autem legis exordium per Moysam tradita . per Christum per/
fecta sepe obseruari non potuit . igitur &c . Legis uero maumeth inuētio a libera
uoluntate pendere potuit . a caelis etiam . ut supra sed hominum cōmuni consen/
sus nequaquam . non enim spōte creuit error ille . sed ministris atq; ui . quæ me/
dia aggressoribus non deficiunt . cui nunquā peritas philosophus quamq; in ea nu/
tritas adhefit . sed potius (ut Anicen . demonstrat) uisuperauit . Cunctis enim pa/
lam esse potest ob gloriamisamaniae dominium rudes populos illexisse . nullo di/
uinitatis signo in uita adhibenteur in morte aut post mortem per ipsam mau/
meth aut suo nomine per alios uallis enim predicentibus oraculis aut prophetis
dogmata etiam non adduxit in medium : quæ a mediocri ingenio institui nō pos/
sent . & uera falsis miscuit . temporalia bona pollicendo : lac & mel . s . quæ porcis
potius q̄ intellectualibus substantiis competunt quare ueluti iniquum quoddam
cōmune malum a caelis esse non potuit : sicut Christi lex ob eius supernaturalem
perfectionem ut infra apertam fiet . Secundo ostenditur idem ratione defectus
quarundam considerationum : quæ necessarie sunt etiam secundum astrologorum
auctoritatem . nam post coniunctiones (in quas ipsi reducunt) tot annis lex insti/
tuta est per Moysen & Christum perfectam ipsorumq; natiuitates ut per medias
atq; minores exponi (ut uerbis Aly utatur) oporteat : quæ si quis inspexerit nul/
lo pacto concordēs inueniet . quare aut ipsi necessarias consideratiōes posthabue/
runt aut leuissime & ineptissime extraq; suos canones de illa iudicarunt . Tertio
hoc idem ostenditur ex eorum rerum uariis opinionibus : atq; auctorum discor/
dia . quidam enim in Solem quidam i Mercurium Christi legem reducunt . unde
experientia ista multum debilis est . Ptolemus etiam ista prætermittens & nihil
faciens astrologorum peritissimus lateat nullam esse opinionem istam suadet .

Idem rationibus efficacissimis conuincitur . Aur enim lex per Moysen tradita
uera est aut non . si nō . igitur a caelo esset hominum deceptio . si caelum (ut aiunt)
est illius causa . Itaq; miseros homines fragiles caelum illuderet deciperet & defrauda
ret & in fallaciam duceret . quod est iniquissimum & a ueritate alienum . si sic igi

Q VAESTIO

tur: & acta sunt quæ in ipsa continentur. continentur autem in eam deo sic edicte & supra rationem humanam & naturæ potentiam conditæ esse legem: ac signis confirmatam igitur &c. Vterius aut Moyses & Christus una est lex eadem: aut ducti duas esse dixerint quæ in veteri ac nouo testamento tradantur non intelli- gunt. Moyses enim & Israhoc & alii prophetæ complures; Christum uenturæ legem perfectiorum dixerunt. Christus etiam se legem ad impleturam asseruit. Paulus apostolus: non nouā legem prædico uobis: alibi multifariam multisq; mo- dis &c. Sic igitur falsa essent ab illis prolata: & sic idem sequeretur inconueniēt: si uero una lex est: non igitur quilibet magna cōiunctio diuersas leges instituit.

At bestiales isti astrologi dicunt q; licet non noua lex statatur: nouis tamē eri- moniis reformatur. sed isti sibi ipsis aduersi sunt: quanta enim inter causas diuersi- ras reperitur tanta in effectibus affirmari debet. modo: ipsimet alterā traditionē & prophetiā Saturnū reducant: alteram in solū ad mercuriū: quæ quantū di- stant ipsi considerandū relinquunt. Præterea si leges a cōiunctionibus pen- dent: igitur sicut plures cōiunctiones esse possunt: ita & leges: quod ipi si cono- dunt: tunc ultra aut una sufficiens ad hominū salutē est: aut non: si sic exeret: igitur superfluum: natura ergo frustra ager: & deus. si uero non nulla igitur harum per se sequenda est. nec etiam omnes simili: quum adeo aperte sibi aduersæ sint: ut ipsi faciant. Sed qui sic aiunt nulli legi fidem adhibent in corde suo: & sic ex- lum crudeliter illudere mortales consentiant. quod sapientibus iusticiam Dei cō- siderantibus est impossibile. Adde si omnes leges a celo suntragitur: paciter illis adhibenda fides est: aut igitur omnibus: & hoc non: quia aduersantur inter se. ut dictam est. aut nulli. & sic idem quod prius. Item fieri non potest ut celum aliquid efficere intendat: & tamen actione illa contrarium producat: hoc autem ex dicta positione sequitur: nam si leges a celis sint: nil aliud intendere potest ex- lum: q; homines ad benebeatq; uiuendum ducere. contrarium huius tamen ere- dendū manifesta traderet occasio: nam (sic rebus se habentibus) lex non super naturaliter tradita est: & prophetarum dicta falsa sunt: eam super naturaliter tra- ditam esse affirmantium. Itaq; non plures uenerationis: aut obseruantie lex esset: q; bellarix & huiusmodi a celis pendent: quod est absurdum. Adhuc si sic igitur prophete nil predicere possunt: quin per astrologum possit predicti: itaq; astrologi pphetæ essent: & si docti & sacre afflari fuerint: nō tū gñalia sed et par- ticularia p̄dicere poterūt: quū igitur astrologi cōplures: & oī tpe cōperiant: non est opus horū pphetarū: aduētū. Est igitur dicēdū christi legē: q; a mundi p̄cipio in cor- dibus horum scripta fuit: post p̄ Moysē tradita: p̄ christū p̄fecta: supra naturali lumi- ne fuisse traditū: ad salutē horum in aliorē finē ordinatū: q; hūana fragilitas pos- sit expiri: & ne hæc casu eē facta: q; putare possit: q; uentura erāt: per pphetas: et inopinabilia: p̄ter spem oēm mortaliam: particularia p̄dicta faceret: naturalis po- stea p̄ Moysen roborata: circa terrena. testata: eandē per christū nō solū in uitæ sed in morte: & post mortem: per se & p̄ alios: non solū circa inferiora: uerum etiā circa cælestia corporatur: christū dominū edoq; ostenderent. caueat igitur etiam atq; etiam caueat. ne in hunc letiferum p̄sumumq; errorem incidat. tam leui- ter promulgatam. tam pueriliter inuentam. tam inepte igne: q; conclusum. in- que facile p̄ hūac fidei lumine carētes: cōs cognoscere cupientes: inciderūt. Ad cōnes

TERCIA

igitur in contrarium dicitur dū negando antecedens & consequentia. ut ex supradictis patet. Ad secundā dicitur cōiunctiones illas homines ad bene uel male uiuendum posse incitare sed precipue per significationē particulare natiuitatū aut reuolutionū. non autē posse ad hanc uel illam religionē inducere. ob multa superius adducta. Ad tertiā dicitur q̄ cōueniens est non ab homine sed per hominem hominē in frui in rebus fidei Deo iubente ac ordinante: non autē intrinsicē insensibiliter induci: sicut etiā caduca & uinosa quādoq; insurgunt. Ad quartā dicitur illud potius a regione hebreos oriundos aliundeq; a lege pendere. q̄q; multarū proprie/ tatum dictarū in alias causas referri possunt. Ad ultimā dicitur primo negando consequentia quia ad bella incitantur corporibus cōmotis: ut superius declaratū fuit. ad leges autē et supernaturalibus confirmatas: supernaturali agente illumina ri & dirigi debuit hominē. quare ut Augustinus ait. ut homo fidentias ambularet ad ueritatem ipsa ueritas Dei filius instituit atq; fundauit fidem.

Quæstio tertia de natura partium cæli.

An cælum sit substantiæ flexibilis. Articulus Primus.

Idetur q̄ cælum sit substantiæ flexibilis: non autem solide.

Quāto enim aliquod corpus leuius est: tātō rariū & cūctius. quāto rariū tātō flexibilis: sed cælum est leuissimum. quū locū rariū sibi uendicet: igitur & c. si autē negaret corpus rarū & densum esse cæli. audiant Aristotē dicentē stellam partē sui orbis densiorē esse. Præterea si cæli habent materiā: scdm phōs complures & precipue iuxta sententiam theologorū: sed soliditas in corpore ubi est materia ubi est nō est porositas: nō potest esse cū paucitate materiæ: multitudo quoq; materiæ in loca distātia uisum impedit. & radios multiplicat & reflexos & refractos facit. hæc autē in cælo nō apparet. igitur flexibilis est substantiæ. Item sol est flexibilis substantiæ. ergo & alie partes. cōsequētia cōcedet et ab obibus. antecedēs ostendit. sol ignis proprietates habet. ergo est ignis. cōsequētia nota quā id est unū/ quodq; proprietates illius rei habet: & operationes plures apertū natū est. assumptū arguit: quia lucet: calefacit: ignē generat: & aialia gignit ex putrefactione: quæ oīa igni propria sunt: sed ignis flexibilis est substantiæ igitur & c. Nec obstat si diceret cæli circulariter moueri: idē tū ut motu recto: quia licet ignis extra spherā motu a medio moueat: in spherā tū circa mediū seu circulariter mouet. aer ē similiter ut fatent philosophi ac experientia in spherionibus meteorologicis. In contrarium manifesta nō experientia cōprobata cōcludit. Videmus. n. ei usq; orbis presens acq̄liter a se inuicē distare: sicut olim per oīa elapsa tpa scripture cōprobāt distasse. si uero flexibilia essent hoc fieri nō posset. igitur & c. cōsequētia nota. maior ad sensū. minor declarat aut. n. in cælo ē aliq̄ resistētia ad motū aut nō. si nō igitur mouerent cæli in nō tpe. sicut de simpliciter grauū cōcludit philosophi moueri in uacuo nō dicere: nō scdm ultimā sui posse mouere cælorū intelligētias qd nō est naturale. si sciū igitur uaria existētēte resistētia & eadē motiua potētia uaria ac diuersa uelocitas motuū sequit: sed resistētia uaria est & motiua potētia actiua eadē. igitur potū sic se hōiū nō pnt esse æque ueloces motus. consequēs. falsum igitur id ex quo sequit: quod autē potentia mouens sit eadē unū: scq; cōcedit: siue anima sit cæli siue impressio siue applicata intelligētia: sed q̄ resistētia uaria sit apte ex hoc apparet. nā eiusdē cælorū spheræ:

Q VAESTIO

ptes sine in oibus proprietatibus uariis, pater in luciditate & diaphanitate & opacitate & obscuritate densitate & raritate caliditate & frigiditate & sic de ceteris proprietatibus. igitur & in una maiore quam altera ad motum aptitudine resistentiâ copiri necesse est: ut idem tamen paralleli partes uidemus: que uelociter moueri: licet diuerse resistentie sint. igitur opus est quod aut sit solidæ substantiæ ad hoc ut æque uelociter moueant: aut quod intelligentia mouens cõtinue in æquali distantia & eodẽ tunc partes cõmoueat: quod nõ est philosophicẽ. Amplius si cælum sit fluxibilis substantia: & diuerso modo sint partes ad motum aptitudinesque resistentiæ: sequitur quod dictum est, si uero diceret oēs esse equalis resistentiæ: sequitur saltem quod infinitis modis & mensuris applicaret uim suam infinitis partibus intelligentia mouens. cõsequens falsum & in cõueniens. cõsequentiã declaratur, nõ in infinitum modice uelociter mouetur aliqua pars cæli uersus poliũ. ergo in infinitum modicã uirtute applicat intelligentia diuersis partibus cæli: aut opus partes dissolui: & inæqualiter distare ut prius. quod est cõtra experientiam. Vterius cælum nullo modo est corruptibile scdm philosophos: secundumque theologos habet formã facientẽ materiã. si autẽ cælum fluxibilis esset substantia corruptibile esset inã lignet cælũ lunæ seu sphaera eiusdẽ tota ex sua tota materia & arguit sic nõ est cælũ & hinc ad horã nõ erit. ergo est corruptibile aliquo modo: quia quod definit esse meli habet nõ esse post esse corruptibile est. quod aut hinc ad horã nõ sit. possibile est. si sit fluxibilis substantia. quia p̄ pars eius a toto separari quare residuũ non erit idẽ totũ. Adhuc si sic. igitur est cõdensabile & rarefactibile. & per consequens grauius & leuius effici potest scdm diuersas partes. ex quo predicta sequantur in cõsuetudine. dicere aut cæli substantiã bipedalis quantitatis cõdem latã ad pedalem extensionẽ qua mediocitas eius extendebat esse eiusdẽ resistentiæ & ad motum similiter aptã. est ineptissimũ. Ad rationes igitur in cõtrariũ dicen dum scdm Aristo. quod in cælo nõ est grauitas aut leuitas. & quod sursum & deorsum proprie sunt in mũdo corruptibili. Secundo rãdetur tenendo in cælo esse materiã negando secundã propositionẽ. scilicet quãto aliquid est rariius tanto fluxibilibus sunt enim quædam inæque rare: & tamẽ nullum illorũ fluxibile est: sunt etiã quædam solide substantiæ rariora & leuiora ceteris datis aquis aut humoribus fluxilibus. Ad secundã dicitur negãdo soliditatẽ exigere maiore quantitãte materiæ quam aliquod fluxibile ut dictũ est. negat etiã quod longa distantia in maxime dyaphanis radios impediat refrangat reflectat &c. Ad tertã negat assumptũ primũ. & ad p̄bationem dicitur solem nõ actu sed uirtute qualitates & uires illas excellentiore modo cõtinere: & rariorũque speciei. generatio etiã ignis a sole equiuoce est: ignis autẽ ab igne uniuoce. dicitur etiã ignẽ motu raptus in sphaera moueri. ad quã est indiffereus. cæli autẽ motu proprio mouentur circulariter & scdm naturam.

An omnes cæli partes eiusdem sint uirtutis & proprietatis. *Articulus. ii.*

Videtur forte asserendũ uideretur oēs cæli partes esse eiusdẽ uirtutis & proprietatis. quãto enim corpus simplicius est: tanto in eo minor diuersitas igitur in eis minor reũ diuersitas reperit quam in inferioribus. repant autẽ inferiora quãdam mixta partes breues nullam distinctionẽ aut insensibilem uirtutis cõnientes: sicut homogenea. lapides &c. Præterea si cælum materiã & formã habeat: quã uirtutes uariæ a uariis formis procedant: sequeretur / uarias partes uariarũ uirtutum di-

TERTIA

versas habere formas. cōsequēs falsum est. quia eiusdē spheræ unica forma est aut
 falsum eiusdē orbis. si aut nō habeat materiā sed sit essentia simplex: sequeret ean/
 dem spherā uel orbē diuersas: s' hāy simpliciū hęc distinctiōe in se. q̄ est falsum/
 quā minus esset simplex quā ex elementis compositū sit. Amplius maior in cælis
 differētia reptantia est quæ intrer altrū & alias pres dyaphanas reperitur. sed astra
 scdm Arist. eiusdē sunt nature cū corporibus in quibus sunt. igit̄ multo magis reli/
 que. Item quōq̄ hęc similes potiores pprietates etiā alias similes (quæ ignobilio
 res sunt & ab illis causate) hęc debēt: sed astra & alie partes cæli. hęc similes motū
 & lucē. s' illū. n. scdm magis & minus differūt: quæ nō variant speciē. igitur &c.

In cōtrariū est experientia & nō manifesta. uidemus. n. quāsdā partes esse luci/
 das: quāsdā tenebrosas: quāsdā dyaphanas: quāsdā opacatas: luna est. quāsdā cali/
 das: quāsdā frigidās: & ita de cæteris. patēr p̄dicta de sole: luna: stellis: tenebrosis:
 occultis: nebulosis: lucidis: uia lactea &c. similiter de aliis uiribus occultis. Itē ra/
 tionibus cōcludit̄ diuersa enim accidētia multū distātia in p̄fectione diuersas uir/
 tutes seu uires demōstrant: quū unūquodq̄ scdm suas formas substantiales uel ac/
 cidentales aut gradū actūsque intrer entia obtinet opere: quare liquid accidens
 huic nō illi parti cōuenire: uariā illius partis uirtutē ostēdit. Item diuersa instru/
 menta actiones & agētia potenciā uariant. sed inter accidētia nōnulla tāq̄ instru/
 menta sunt ipsius agētis substantiæ: sicut calor ignis: frigiditas aque igit̄ his acci/
 dentibus uariatis uariant̄ habentū illa & per illa operantiū potentiæ in partib9
 aūr cæli diuersis: sunt diuersa accidētia actiua sensibilia: sicut calor: frigus &c. &
 insensibilia sicut huius attractiua expulsiua moriua & similia. igit̄. &c. Præterea
 si oēs partes cæli eiusdē essent uirtutis: frustra cæli mouerent̄. quod est absurdū.
 cōsequētia aperta est. nō quidē ob aliū finē mouentur cæli nisi quia aut diuersa
 agētia: diuersis terræ partibus aut alterius elementis: uel corporis deserant̄. calefa/
 ctio nempe motū sequēs: est effectus per accidēs: sequēs partiū subiectū a grosso
 ribus dissolutionē: iuxta ea quæ philosophi de motu cōsiderant: aut (sicut astrolo/
 gus noscūt) non solū corpora cælestia: aut eius partes per motū deferri: uerum etiā
 & ipsay uirtutes: ut infra in qōne de uiribus impressis palā faciemus. modo si cæ/
 loy partes eiusdē essent uirtutis: quicquid per unā partē per aliā quoq̄ fieri posset:
 itaq̄ in cælum mouerent̄ cæli. Amplius si solum motus uariis cæloq̄ ob stellas
 deferēdas ordinatus esset: nō aut̄ ob alias cæli partes: tūc sequeretur q̄ aut primi
 mobilis: motus frustraret̄: aut ob alias inferiores spherās mouēdas solū esset ordi/
 natus: & sic primus esset rōne posteriorisq̄ incōueniētia sunt. cōsequētia sic refe/
 rat̄. quū in primo mobili iuxta astrologoy: sciam astra nō sentiam motus eius
 esse superfluous. si uero ob alias stellas deferēdas mouerēt̄: secundū sequeret̄ incon/
 ueniens. Adhuc quæ sunt diuersi motus: uarias habēt uirtutes agēdi in inferio/
 ra. cū quia diuerso modo patiētib9 applicantur: tum etiā quia uario modo uires
 impressæ deserunt̄: sed pauce cæloq̄ partes motū habēt: neque uelocē aut similem
 per similia ubi ut patet in intelligentibus. ratione motū uariis spheris cōpotentiū.
 igit̄ diuersas uires habēt. Rursus scdm uariā distātiā partiū cæli inter se. & ad
 alia cælestia: uarias acquirūt sibi uires. sed iste continē uariæ sunt: respectu po/
 loq̄: equatoris: zodiaci: & alias igitur &c. Ad rationes igitur in cōtrariū dicendū
 q̄ corpus simplex dicimus: non ob accidentiū: aut uiriū pauciā etiā: quia sic anima

intellectiva minime simplex esset: sed ob subdō (ex quibus cōponatur) minorem numerū: aut actus aut saltem in uirtute uel potentia: sedm̄ igitur op̄inione propriam dicere eadem esse cōpositū ex materia & forma faciente materiā illam habente in se plures uires per diuersas partes diuerso mō dispositas ex cōcedas unde s̄tum ad numerū cōponentū eadem elementis nō est simplicius: sed simplicius dī cī potest quantū ad compositionē indissolubilitatē. quantū uero ad uirtutes suas longe maiore numerum uirium habet: sed illud minus simplex eadem non facit. Ex his patet qd ad maiore quid etiā ad minore dicendum sit. Ad secundā dī cū negando antecedens quia membroꝝ hominis sunt diuersæ materiæ dispositioes & uirtutes uarias ab unica simpliciꝝ forma substantiali forciuntur: sedm̄ aliā op̄inione neganda est cōsequencia. Ad tertīā dicendū q. Arist. intellexit naturam eandē genericā: aut specificā quæ diuersas uirtutes cōpatitur. Ad ultimā dicitur q. alia in lacte & reliquis cum aliis partibus & inter se similia sunt simili: rudo autē non est omniemoda: tamē etiā differunt in motu: quia alter altero ue locior: diuersis polis: diuersiq; modis uariantur.

An omnes celi partes sint eadem specialissime. Articulus. iij.

Vocentur fortassis nōnullis oēs celi partes eiusdem esse speciei specialissime: & s̄ferent de his quæ eiusdē spheræ sunt partes. quæcūq; sunt unū numero sunt etiā unū specie. sed oēs partes eiusdē spheræ sunt unū numero: quia oēs partes sunt suū totū: quod est unū numero. igitur &c. Præterea species distincte motus habēt distinctos: sicut op̄ rationes: sicut etiam uirtutes: & essentias. sed omniū celestium unus est motus. scilicet circularis. igitur &c. Item quæ sunt diuersæ speciei: sunt diuersæ figuræ: sicut in inferioribus patet maxime in p̄fectis. sed omnes celi astrag; omnia sunt eiusdem figure spherice. scilicet ergo &c.

In cōtrariū est experientia. & ratio illam cōfirmat. uidemus. n. sensū diuersas partes celestias habere p̄prietates. quedam enim lucide sunt: quedā minime. quedam lumē recipere ueluti dense sicut in stellis euenit. quedā uero tanq; opacæ. ut patet in luna. alique calide sunt alique frigide. Amplius indiuiduorū pluralitas in eadem specie est ad illius speciei cōseruationē ordinatā: in incorruptibilibus igitur illud sup̄flueret. quæ admodū celi sunt: sicut etiā in substantiis spiritalibus cōtingit: de partibus autē eiusdem totius integralis per unam formā aliter dīcendam est. ipse. n. nō differūt specie nec numero p̄prietate: quia nō sunt actu per se existentia sicut indiuiduū requirit. cui maxime ratio unius cōuenit. scilicet esse a se indiuisam & diuisam a quocūq; alio. sed differunt accidentaliter: sicut animalis membra: quare substantiæ celestes quæ differūt numero et specie differunt. partes uero eiusdē totius nec sp̄ differunt nec sunt eadē sp̄: nec numero differūt nec sunt idē numero p̄prie loquendo. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicendū. Ad primā rōnem q. licet omnes partes simul (iuxta nōnulliū sententiā) sint ipsum totum ex hoc tamē nil aliud haberi potest q. q. omnes partes simul sint unū totum quod numero est unū: non tamē q. sint unum inter se. quod requiritur ad unitatē antecedentis. Ad secundā dicitur. Primo q. prima propositio est falsā: quia lapis & terra non habent motus specie distinctos. Secundo dicitur q. & si uera esset: minor falsā est: motus enim celorū multipliciter distinguuntur: quia quidam est naturalis: quidam indifferens sicut rapus: quidam simplex: quidam ex pluribus re-

TERTIA

fulcans quiddā ab oriente in occidentis quiddā per polos zodiaci: quiddā uelox quiddā tardus &c. Ad tertiā dicitur maiore esse fallam. elemēta. n. spherica sunt & multa mixta. Secūdo dicitur minore esse fallam sicut infra imediate apertū fiet.

An omnes stellæ sint spherica figuræ. Articulus. iiii.

Vdicat pleriq; phiarq; astrologi oēs stellæ esse eiusdē figuræ sphericae: i sensus. n. bene dispositus nō decipit circa obiectū suū sed sensus iudicat illas esse spherica figuræ. igit̃ ita sunt. Præterea quā cælestia corpora multū uelociter moueant oportuit figurā illā habere quæ ad motū aptissima ē. sed spherica figura est ad motū mouentis applicari aptissima igit̃. Amplius pfectiori corpori pfectior debet figura. huiusmodi aut̃ spherica ē. capacitatis. n. maxime est cōtinentia: uniceq; superficie cōtenta. prima etiā figuræ: omniū.

Rursus cæli manifeste spherica figuræ sunt astra quoq; patet in luna circulariter lumen recipiente. Itē sicut Arist. argumentat̃ in libro de celo: astra nata nō sunt moueri per se. igit̃ natura dedit illis figurā minime aptam ad motū per se in quo necessaria est membris distinctio. ut patet in animalibus. In cōtrariū arguitur. natura in oibus diuersitatē intendit in qua totius mūdi pfectio consistit quare tot inumeris stellis difficile est naturā dedisse figurā eandē. Postea dicitur figuræ diuersis actionibus uario modo deseruicō magis cōueniant: quū uario modo linee radiq; fortificari agant: quæ aut̃ uariis stellis uariæ uires & actiones deseruūt: sequit̃ intentū. Etiam generabiles & corruptibiles formæ inferioris mundi superioribus subdunt̃ ut ostensum est. sed illæ sunt semp̃ pene diuersæ figuræ. igit̃ & illæ superiores. Adde resaltans differētia ex minori diuersitate: multo magis ex maiori resaltare debet: sed in inferioribus ex diuersitate nameta si diuersa resaltat. figura igit̃ ex specifica cælestiū maior resaltare debet. Item uariæ substantiæ uaria accidētia & reterminationes sibi uolunt. superiora aut̃ multū uariæ sunt in substantiæ. igit̃ &c. Amplius cælestia corpora uia sunt. sicut eorū nobilitas expetit: sicut astrologi putant. Aug. sub dubio reliquit dubitans an ad ciuitatē supernā Sol & Luna aliq; astra p̃ueant. sed uia organica sunt. subiectum. n. aut̃ materia animæ organica est. igit̃ nō spherica figuræ. Adhuc si figura accidens sit: sicut pleriq; philosophi tenēt: uideretur necessario dicendū ipsam uariari ad suas substantiās: (a quibus pendent) diuersitatē. stellæ aut̃ specie differunt. igit̃. substantiæ sunt diuersæ. Videtur igit̃ rationabilis dicendū stellæ diuersas esse figuræ: & q̃ rōnes ad hoc ostendendū minime demonstrant. sed nec pauciores nec debiliores sunt primis. ideo ad alias rōdetur. Ad primā igit̃ dicendū est: q; ultra prædictas sensus dispōnes requirit̃ non solum obiecti præsentia. mediq; debita dispositio: sed etiā distantia debita. quod in casu deficit.

Ad secundā dicitur q; Arist. cōtrariū sumit ad aliud ostendendū. s. figurā sphericam esse minime ad motū aptam. sed quicqd̃ senserit Arist. t̃dēt̃ur dicendo q; maior uera est de corpore circulariter mouente p̃tes aut̃ alia in eo inclusa: & circulariter moto. astra uero mouent̃ ad motū alterius affixæ spheræ: orbis aut̃ annulo: quare eque bene poterūt moueri: si qualiscūq; figuræ fuerint. Et similiter eque uelociter sicut patet si annulus tali uelocitate moueat̃ nihil interest si lapis triangularis aut spherice figuræ fuerit. & per hanc solutio patet ad tertiā.

Ad quartā dicitur non esse dicendum nullum astrum esse spherice figuræ imo

defacto de multis afferendū uidet̄, sed q̄a argumētū nō cōcludit quo tūc Arist. in lib. de celo, ideo rōndendū si q̄a uellet oppositū tenere, rōne distantie cōiungere radios angulares ad oculū nō puenire: ideoq̄ sphericæ apparent: figuræ: sicut etiā in inferioribus patet. Iamē aut̄ ignē aliq̄ualū distantē apparere sphericæ figuræ. Ad ultimā que est Arist. dicit̄ primo q̄ negari posset alia nō esse animata. nec in cōrariū ratio illa cōcludere pōtuit supra habitū est. Secūdo dicit̄ q̄ licet inanimata essent: adhuc nō sequit̄ intentū aduersariū: quā licet spherica figura ad motū animati inepellima esset: quod negari posset: tū nō oibus altris tributa est: ob alias causas & rōnes sup̄ius in cōrariū assignatas. Fluctuq̄ cū phīs nra disputa tio fuisse: his quoq̄ qui fundamenta astrologiæ noscere cupiūt: quibus & eam esse scientiā: tēctiq̄ repertā ostendit̄: celos nō medioere in rebus inferioribus hīc dormitiū longeq̄ maius q̄ pleriq̄ phōȳ potent̄ cōuincitur: partēq̄ intellectiū: & ea que ad illā per se attinent ab illoz̄ uiribus esse libeta aperit̄. quibus quot̄ etiā mediis celi agat̄ (ultra ea que phīs sunt: p̄p̄ia) modū sunt qualis etiā soliditatis uariēq̄ uirtutis sint celi declarari fuit: ut cōcentricoz̄ epiciclorūq̄ motus non ab te (diuino lumine participare) recte astrologos statuisse intelligatur. Post hac agredienda iā sunt ea q̄ astrologis p̄p̄ia sunt: quibus in rebus si q̄ phōere uoluerit, sensumq̄ nō negare opus erit philosophica nō p̄q̄ trāscendere: & astrologi planā inducere. duplici quidē de cā. Prima quā hęc scia naturalis nō est. ut supra. Secūda quā ea lege nōstrā astringimus fidē pluribus in locis: sic nōstrū sermonē texere ut solū ad astrologiā animā applicuere intelligat̄: nec t̄ facile antiquoz̄ labor̄ res maxime industriæ: & incōmoditatis in se tranfferat̄ aduersariū:q̄ possidentē sunt: eadē cōspicues qui omni diligētia: atq̄ industria quāt̄ astrologiæ secretaria de ut obsequiū p̄bent̄ alit̄ illi publice detrahunt. simili cā in rōtionibus ad argumenta loūis Mirandulensis eodē modo p̄cedetur. q̄q̄. n. sola argumenti enodanote fuisse factum putabitur. & si causa dictoz̄ minime afferretur in mediū. ad ueritatis quidem respondentis officium et̄ argumentū in totū euacuarē.